APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE MATINHOS
Rua República do Paraguai, 58 – Centro – Matinhos – Paraná
– 83260-000
e-mail: apaematinhos@gmail.com – Fone: (41) 3453-2003

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA para apreciação
e aprovação do relatório de atividades e as contas da Diretoria Executiva (art.26, §
único).
A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Matinhos, com sede em
Matinhos, na rua República do Paraguai, nº 58, bairro Centro, através de sua
Diretoria Executiva, devidamente representada por seu Presidente Sra. Silvia Regina
Winheski, CONVOCA através do presente edital, todos os associados especiais e
contribuintes para Assembleia Geral Ordinária, que será realizada na sede da Apae,
às 17:00 horas, do dia 28 de Novembro de 2020, com a seguinte ordem do dia:
1- Apreciação e aprovação do relatório de atividades encerrado em 31 de
dezembro de 2019.
2- Apreciação e aprovação das contas com base nos demonstrativos contábeis
encerrados em 31 de dezembro de 2019,  mediante parecer do Conselho Fiscal.
3- Outros.
Terão direito de votar, nas Assembleias Gerais os associados especiais que
comprovem a matrícula e a frequência regular há pelo menos 1 (um) ano nos
programas de atendimento da Apae, e os associados contribuintes, exigindo-se
destes a adesão ao quadro de associados da Apae há, no mínimo, 1 (um) ano, e que

outorgante e o outorgado deverão ser associados da Apae.
Não se admite mais de uma procuração por associado especial ou contribuinte.
A Assembleia Geral instalar-se-á, em primeira convocação, com a presença da
maioria dos associados, e, em segunda convocação, com qualquer número, meia
hora depois, devendo ambas constarem dos editais de convocação, não exigindo a
lei quórum especial.

Matinhos, 27 de outubro de 2020.

___________________________
Silvia Regina Winheski

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA,
SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

AVISO DE LI AVISO DE RESULTADO DE
JULGAMENTO

ANÁLISE DE RECURSO ADMINISTRATIVO CITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 01-071.108/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 188/2020-SMSAN

OBJETO: Aquisição de kits de gêneros alimentícios, para a Secretaria
Municipal da Educação, através do sistema de registro de preços, pelo
período de 3 (três) meses.

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Segurança Alimentar e
Nutricional torna público, para conhecimento dos interessados, que
cumpridas as formalidades legais relativas a análise do recurso interposto
pela empresa: AGL COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
LTDA-EPP (CNPJ – 76.051.036/0001-66), no pregão eletrônico em
epígrafe, a autoridade superior, Sr. Secretário da SMSAN, com fulcro
no III do artigo 9º do Decreto Municipal nº 1.235/2003, bem como
informações prestadas nos autos e Parecer Jurídico nº 3374/2020,
decidiu:

1) DAR PROVIMENTO ao recurso interposto pela empresa: AGL
COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA-EPP,

o resultado do julgamento que a empresa:
AURORA TROPICAL DIST. PROD. ALIMENTÍCIOS LTDA (CNPJ-
95.377.636/0002-44), como vencedora do certame licitatório, em
epígrafe para o Item-02.

2) AS MOTIVAÇÕES encontram-se a disposição dos interessados na
Secretaria Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, sita à Rua
Dr. Pedrosa, nº 257 – 6º andar, sala 602, Centro-Curitiba/PR, bem como
no portal “e-Compras Curitiba”.

Curitiba, 28 de outubro de 2020.
Claudio Roberto Minovane

Pregoeiro

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO – 018/2020 – PREGÃO PRESENCIAL
Objeto: , Tipo de

Licitação: Menor Preço, Abertura: 05/11/2020 às 14:00 hrs. Retirada do Edital: R. Mal.
Deodoro,450 – 16º andar, Ed. Mauricio Caillet -
Fone:(41) 2106-0461 / 2106-0424 / 2106-0422

http://www.sistemafaep.org.br/senarpr/licitacoes
Curitiba, 28 de outubro de 2020

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA
DE OPERAÇÃO

A Empresa Superstamp Estamparia Industrial Ltda, torna
público que irá requerer ao IAP, a renovação da licença
de operação do empreendimento indústria metalúrgica,
especializada em estamparia metálica, instalada na
Rua Vitório Sfendrych, 385, bairro Barigui, município de
Araucária, Paraná.

5ª REGIÃO MILITAR
CURITIBA
PARANÁ

AVISO DE CHAMADA PÚBLICAAVISO DE LICITAÇÃO
Nº Processo: 64154.006524/2020-95. Pregão Eletrônico SRP 10/2020
– Eventual aquisição de gêneros alimentícios para o Quantitativo de

 Abertura das Propostas: 09/11/2020 às 10h30; no site
www.comprasgovernamentais.gov.br.

THOMAZ JEFFERSON FERREIRA PINTO – CEL

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA –
UNILA, torna público que recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente
de Foz do Iguaçu, a RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO, para

Aref Kalilo Lima Kzam
Secretário de Implantação do Campus

AVISO DE RECEBIMENTO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA

Pregão Eletrônico nº. 105/GAP-CT/2020
1.1. O GAP-CT comunica a realização de Pregão Eletrônico, para Aquisição de
Água para os Destacamentos, para atender às demandas dos Destacamentos
de Controle de Espaço Aéreo que são unidades subordinadas do Segundo
Centro Integrado de Defesa Aérea e Controle de Tráfego Aéreo.
1.2. Entrega das Propostas: a partir do dia 27/10/2020 às 8h no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas: 10/11/2020
às 14h no site www.comprasgovernamentais.gov.br., dúvidas e informações
complementares poderão ser endereçadas ao e-mail constante no Edital.

NELSON BARRETO COSTA Cel Int
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA
DEFESA

COMANDO DA AERONÁUTICA
SECRETARIA DE ECONOMIA,
FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO
DA AERONÁUTICA
CENTRO DE APOIO ADMINISTRATIVO
DA AERONÁUTICA

GRUPAMENTO DE APOIO DE CURITIBA

Pregão Eletrônico nº. 106/GAP-CT/2020
1.1. O GAP-CT comunica a realização de Pregão Eletrônico para
Aquisição de material hospitalar I (Republicação).
1.2. Entrega das Propostas: a partir do dia 29/10/2020 às 8h no
site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas:
11/11/2020 às 14h no site www.comprasgovernamentais.gov.br,
dúvidas e informações complementares poderão ser endereçadas ao
e-mail constante no Edital.

NELSON BARRETO COSTA Cel Int
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA
DEFESA

COMANDO DA AERONÁUTICA
SECRETARIA DE ECONOMIA,
FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO
DA AERONÁUTICA
CENTRO DE APOIO ADMINISTRATIVO
DA AERONÁUTICA

GRUPAMENTO DE APOIO DE CURITIBA

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL REGISTRO DE IMÓVEIS DE ARAUCÁRIA - PR
Rua Major Sezino Pereira de Souza nº 506, CEP 83702-270

EDITAL DE INTIMAÇÃO

NO PRAZO MÁXIMO DE 15 (QUINZE) DIAS

Jaime Lerner é internado
e passa por cirurgia

O arquiteto e urbanista,
ex-prefeito de Curitiba e
ex-governador do Paraná,
Jaime Lerner está interna-
do no Hospital INC Curi-
tiba para se recuperar de
uma cirurgia de apendicite
realizada no domingo (25).
Lerner havia procurado o
hospital após sentir dores.
Segundo informações da
família, a cirurgia ocorreu
bem, sem nenhuma com-
plicação.

“Foi uma cirurgia tran-
quila, como qualquer outra.
Mas, obviamente, como
meu pai é uma pessoa com
82 anos e já tem um históri-
co de pressão alta e outros
fatores, e a idade os agre-
ga, ele está se recuperan-
do. Estão fazendo todos os
procedimentos para que
ele receba alta o mais rápi-
do possível”, explicou Ilana
Lerner, filha do ex-gover-
nador, que é diretora da Bi-
blioteca Pública do Paraná.

Prefeito de Mandirituba
está na UTI com covid-19

O prefeito de Mandiritu-
ba, na Região Metropolitana
de Curitiba, Luis Antonio
Biscaia (PSC), está interna-
do na Unidade de Terapia
Intensiva (UTI) do Hospi-
tal Pilar com covid-19. Em
um vídeo, a médica Mari-
na de Almeida, que integra
o comitê de prevenção ao
coronavírus no município,
informa que Biscaia foi hos-
pitalizado na última quinta-
-feira (22) e que seu estado
é considerado grave.

“Porém, ele se encontra
estável e vem apresentan-
do pequenas melhoras a
cada dia que passa”, obser-
vou a médica. Nesta terça
(27), a assessoria do pre-
feito informou que houve
melhora no quadro, e os
sedativos estão sendo reti-
rados aos poucos. Biscaia
tem problemas renais de
saúde, está com 54 anos e
cumpre seu primeiro man-
dato como prefeito.

Curitiba libera velórios
de vítimas da covid-19

A prefeitura de Curitiba
liberou a realização de veló-
rios de vítimas de covid-19
desde que seja apresentado
laudo que comprove o iní-
cio da infecção há mais de
21 dias. A data da infecção
deve constar na declaração
de óbito ou em documen-
to anexo e ser comprovada
por exame laboratorial as-
sinado pelo médico. Nes-
te caso, o velório pode ser
feito com até quatro horas
de duração e o caixão não
precisa ser lacrado.

Nos outros casos de in-
fecção, os velórios perma-
necem restritos e as home-
nagens devem ser feitas no
momento do sepultamento,
ao ar livre, por no máximo
20 minutos e apenas na pre-
sença de até dez pessoas.

NOTAS ATAS E EDITAIS publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

TRIBUNA | quarta, 28 de outubro de 202006 jornalismo@tribunadoparana.com.br